Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

CÂMARA DOS DEPUTADOS

PROJETO DE LEI N.º 4.196, DE 2019
(Do Senado Federal)

OFÍCIO Nº 168/22 (SF)

Altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e
Bases da Educação Nacional), para assegurar transporte escolar aos
estudantes de baixa renda da educação superior.

DESPACHO:
APENSE-SE AO PL-4022/2021.

APRECIAÇÃO:
Proposição Sujeita à Apreciação Conclusiva pelas Comissões - Art. 24 II

PUBLICAÇÃO INICIAL

Art. 137, caput - RICD

2

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4196/2019

Altera a Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de
1996  (Lei  de  Diretrizes  e  Bases  da
Educação  Nacional),  para  assegurar
transporte  escolar  aos  estudantes  de  baixa
renda da educação superior.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º O art. 9º da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 (Lei de Diretrizes e
Bases da Educação Nacional), passa a vigorar acrescido do seguinte inciso III-A:

“Art. 9º ....................................................................................................
..........................................................................................................................

III-A – assegurar transporte escolar aos estudantes de baixa renda da
educação  superior,  na  forma  do  regulamento,  em  articulação  com  os
Municípios, os Estados e o Distrito Federal, mediante assistência técnica e
financeira;
...............................................................................................................” (NR)
Art. 2º Esta Lei entra em vigor após decorridos 180 (cento e oitenta) dias de sua

publicação oficial.

Senado Federal, em 4 de abril de 2023.

Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal

gsl/pl-19-4196rev-t *C
D2

34
44

82
57

60
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

PL
 n

.4
19

6/
20

19
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

0/
04

/2
02

3
19

:0
0:

00
.0

00
 -

M
es

a

2

3

Coordenação de Comissões Permanentes - DECOM - P_6599

CONFERE COM O ORIGINAL AUTENTICADO

PL 4196/2019

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA
Coordenação de Organização da Informação Legislativa - CELEG

Serviço de Tratamento da Informação Legislativa - SETIL
Seção de Legislação Citada - SELEC

LEI Nº 9.394, DE 20 DE
DEZEMBRO DE 1996
Art. 9º

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:199612-
20;9394

FIM DO DOCUMENTO

https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-20;9394
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-20;9394
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-20;9394
https://normas.leg.br/?urn=urn:lex:br:federal:lei:1996-12-20;9394

	z2355328_BRASAO
	z2355328_
	z2355328_TITULO
	z2355328_AUTOR
	z2355328_EMENTA
	z2355328_DESPACHO
	z2355328_APRECIACAO
	z2355328_PUBINICIAL
	z2355328_2256640_pdf1
	z2355328_2256640_TEOR
	z2355328_LEGISLACAO
	z2355328_FIMDOCUMENTO